399. *DC* II, 10 (123-124). *DC* II, 13 (136). *DC* II, 16 (156:14-15).

400. Cf. *DM* 5 (80:14-18). *DM* 9 (116:14). *VS* 27 (82:13-15). *VS* 29 (87:15-16).

401. *DC* II, 16 (156:5-12).

402. *DC* I, 4 (16:5-6). *DC* I, 11 (55:16-18). *DC* II, 6 (104). *DC* II, 17 (173:8-11). *DC* II, 17 (183:9-12). See, below, n. 17 of Notes to *De Coniecturis*. Although God is partaken of in some sense {viz., His likeness is partaken of [*VS* 22 (65:23-24)]}, He cannot be partaken of as He is in and of Himself. Thus, in *NA* 16 (79:5-6) Nicholas speaks of the names of God as signifying “a participation in Him who cannot be participated in.” Cf. *De Filiatione Dei* 4 (78:2-6) and *DM* 14 (153:12-14).

403. *DC* II, 14 (143:5-7 and 143:14-15). *Sermones*, p. Vol. II, f. 164^r, lines 5-7: “Sed intellectus est potens fieri omnia. (Nam est in potentia ad intelligendum omnia.) Ideo nunquam est perfectus nisi intelligat omnium causam, scilicet deum. Quare sine deo non potest implere desiderium suum.” See also *De Filiatione Dei* 6 (87). *DM* 3 (72:13-19). *DM* 5 (85:15-20). *DM* 11 (141). *DB* 52:7-10. *VS* 17 (50:1-3). *LG* II (119:6-9). *Sermones*, p. f. 89^v, lines 3-1 from bottom and f. 93^r, lines 17-7 from bottom. *Et passim*, in Cusa’s works.

404. In this connection one should not ignore what Nicholas writes in *Sermo* CCLXXXIII: “Considera quomodo anima rationalis habet duas potentias in hoc mundo diversas, ut per unam omnia in se colligat, et est intellectus, intus seu in se legens omnia seu omnia in se intus ligans. Et per aliam ad omnia progreditur ad extra, et se ad omnia ligat, ut est voluntas seu amor. Per illam enim se omnibus unit ac ligat ad omnia. Sed dum est felix, deum habet, in quo in se omnia habet. Et ipsa est in ipso omnibus unita; et hoc est idem scilicet omnia esse in ipsa et ipsam in omnibus, quia deum habet, in quo omnia et qui pariter in omnibus.” Paris edition, Vol. II, f. 184^r, lines 21-28.

405. *DC* I, 4 (13:1).

406. *DC* I, 4 (13:11-12).

407. *DC* I, 4 (14:1).

408. *DC* I, 1 (5:15-16).

409. *DC* I, 2 (9:5-9).

410. *DI* I, 19 (57:8-11). *DI* I, 26 (88:14-15). *DI* I, 24 (76:1-2) and (77:13-15).

411. *DVD* 6 (20:10-14).

412. *DVD* 8 (32).

413. *DVD* 4 (12:1-2).

414. *DVD* 4 (11:11-13).

415. *DVD* 4 (11:5).

416. *DVD* 5 (15:6-9).

417. *DVD* 6 (20:12-13).

418. *DVD* 15 (69:15-18).

419. Cf. also *DI* I, 12 (33:16-18). Our ignorance’s being taught incomprehensibly is our seeing unseeably.

420. At the end of *Ap.* 7 Nicholas alludes to mystical theology as providing a *visio invisibilis Dei*: a vision of the invisible God. Moreover, in *Ap.* 2 and 12 Nicholas uses the same example of the sun that is used in *DVD* 6 (22). Moreover, just as in *DVD* 12 (48) Nicholas speaks of God as invisible as He is in Himself but visible in